

BANDO DI CONCORSO – TERZA EDIZIONE PREMIO TESI DI LAUREA "ASIA INSTITUTE

ARTICOLO 1. FINALITA' DEL PREMIO

L'Associazione Asia Institute, al fine di incentivare la ricerca e lo studio del continente asiatico sotto il profilo storico, socio-politico e culturale, promuove un concorso per premiare tesi di laurea magistrale di particolare interesse accademico focalizzate sul continente asiatico anche per quanto riguarda l'innovazione, i media, l'informazione e la cultura.

È possibile presentare tesi di laurea magistrale che abbiano come oggetto d'indagine il continente asiatico, le sue caratteristiche all'interno del mondo di oggi e le molteplici prospettive di innovazione e cambiamento che offre a livello globale in campo sociale, economico, politico, tecnologico, culturale e mediatico.

ARTICOLO 2. IL PREMIO

L'importo del premio per tesi di laurea è di €1000 (mille). La somma verrà erogata in un'unica rata entro due mesi dalla comunicazione di assegnazione tramite versamento su conto corrente indicato dall'assegnatario.

ARTICOLO 3. PARTECIPANTI

Possono concorrere al premio tutti gli studenti che abbiano conseguito la Laurea Magistrale presso un Corso di Studi dell'Università di Bologna nel periodo compreso tra il 1 giugno 2024 e il 31 marzo 2025 e che abbiano redatto una tesi in linea con le finalità del presente bando. La tesi del candidato può essere redatta sia in lingua italiana che in lingua inglese.



ARTICOLO 4. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La domanda di partecipazione (allegato A del presente bando) deve essere inviata tramite e-mail all'indirizzo di posta elettronica di Asia Institute asiainstitute@unibo.it entro le ore 12 del 15 Settembre 2025. Alla domanda è necessario allegare la seguente documentazione:

- Modulo d'iscrizione, reperibile sul sito https://site.unibo.it/asiainstitute/it debitamente compilato e firmato;
- Modulo d'informativa sulla privacy e il trattamento dei dati personali, debitamente compilato e firmato;
- Copia di un documento d'identità;
- Curriculum Vitae;
- Denominazione del corso di studi in cui si è conseguita la laurea, titolo dell'elaborato e abstract (max. 2500 caratteri);
- Copia della tesi di laurea;

Non saranno prese in considerazione domande non sottoscritte, incomplete e quelle che per qualsiasi motivo dovessero essere prodotte oltre il termine di scadenza indicato (fa fede la data di spedizione riportata via posta elettronica). Nel caso vi fossero delle proroghe verranno comunicate dalla segreteria di Asia Institute e pubblicate sul sito web dell'Associazione https://site.unibo.it/asiainstitute/it.

ARTICOLO 5. VALUTAZIONE E COMUNICAZIONE DEGLI ESITI

Gli elaborati di tesi dei candidati saranno valutati, con giudizio insindacabile, da una Commissione nominata dal Presidente di Asia Institute. Le modalità di discussione interne alla Commissione per l'assegnazione del premio vengono stabilite dalla stessa in modalità autonoma e sono anch'esse insindacabili. La comunicazione dell'esito del concorso avverrà a mezzo posta elettronica entro e non oltre le ore 12 del 15 Ottobre 2025.



ARTICOLO 6. PREMIAZIONE

La cerimonia di premiazione avverrà nel corso di un momento di incontro pubblico inserito all'interno di un evento organizzato da Asia Institute. La Premiazione avverrà alla presenza del Presidente dell'Associazione, del Comitato Operativo e di una delegazione in rappresentanza dei Soci fondatori. Tutti i dettagli della cerimonia verranno comunicati a mezzo posta elettronica in un secondo momento

ARTICOLO 7. INFO E CONTATTI

Per ulteriori informazioni, contattare la segreteria di Asia Institute all'indirizzo e-mail asiainstitute@unibo.it

ARTICOLO 8. TUTELA DEI DATI PERSONALI

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura ed in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. Il testo completo dell'informativa, da inviare compilato e firmato in fase di candidatura, è disponibile all'indirizzo https://site.unibo.it/asiainstitute/it

Bologna, 22/05/2025

II PRESIDENTE

Antonio Fiori